KHO BẠC NHÀ NƯỚC  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

KHO BẠC NHÀ NƯỚC LÀO CAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /KBLC-TVQT

V/v triển khai diện rộng chương trình, quy

trình thanh toán tự động tiền điện thoại,
internet, tiền điện, tiền nước theo văn bản
ủy quyền của Đơn vị sử dụng ngân sách

Nhà nước

Lào Cai, ngày      tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Các đơn vị sử dụng ngân sách Nhà nước

Căn cứ Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20/01/2020 của Chính phủ
quy định về thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc Nhà nước và Thông tư
số 62/2020/TT-BTC ngày 22/6/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn kiểm soát,

thanh toán các khoản chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước qua Kho bạc Nhà
nước (KBNN); KBNN đã ký 02 thỏa thuận:

- Thỏa thuận giữa KBNN và Ngân hàng thương mại cổ phần Công thương

Việt Nam (Vietinbank) về thanh toán tự động khoản chi điện, nước của đơn vị
sử dụng ngân sách (ĐVSDNS);

- Thỏa thuận giữa KBNN và Tổng Công ty dịch vụ viễn thông (VNPT

Vinaphone) về thanh toán tự động khoản chi cước dịch vụ viễn thông của
ĐVSDNS;

Và ban hành Quy trình thanh toán tự động các khoản chi điện, nước, dịch

vụ viễn thông theo văn bản ủy quyền của ĐVSDNS.

Nhằm nâng cao chất lượng phục vụ, bổ sung thêm tiện ích cho ĐVSDNS
và đáp ứng quy trình thanh toán tự động điện, nước, viễn thông, KBNN đã thực

hiện nâng cấp bổ sung Cổng trao đổi dữ liệu trên hệ thống dịch vụ công trực
tuyến (DVCTT).  Từ ngày 28/4/2023 trên Cổng trao đổi dữ liệu, Quý đơn vị có
thể thực hiện ủy quyền cho KBNN nơi giao dịch để thực hiện tự động trích tài

khoản đối với các giao dịch thanh toán: (i) Khoản chi điện, nước với các nhà
cung cấp dịch vụ điện, nước có triển khai dịch vụ thu hộ tiền điện, nước với
Ngân hàng VietinBank (ii) Khoản chi cước Dịch vụ viễn thông (bao gồm dịch

vụ điện thoại cố định, dịch vụ truy cập internet cố định hàng tháng và dịch vụ
điện thoại di động trả sau đứng tên đơn vị sử dụng ngân sách (các dịch vụ nêu
trên đều không bao gồm trả trước cước dịch vụ)) với các dịch vụ viễn thông do

VNPT Vinaphone cung cấp.

Sau khi ĐVSDNS thực hiện ủy quyền thanh toán tự động điện, nước, viễn
thông cho KBNN nơi giao dịch, hàng tháng các ĐVSDNS không phải gửi yêu

cầu thanh toán đối với các khoản chi điện, nước và viễn thông qua hệ thống
DVCTT của KBNN, góp phần đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo điều
kiện thuận lợi cho ĐVSDNS.

 Trên cơ sở Bảng kê sử dụng dịch vụ điện, nước, viễn thông trong tháng
theo hóa đơn sử dụng thực tế do Vietinbank (đối với dịch vụ điện, nước) và
VNPT - Vinaphone (đối với dịch vụ viễn thông) gửi, KBNN kiểm soát theo quy

định, nếu đủ số dư, KBNN tự động trích tiền từ tài khoản của ĐVSDNS để

thanh toán cho nhà cung cấp dịch vụ. Sau khi thực hiện thanh toán, KBNN gửi
Giấy báo nợ theo mẫu số C6-19/KB ban hành theo Thông tư số 19/2020/TT-
BTC ngày 31/3/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

77/2017/TT-BTC ngày 28/7/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán
ngân sách nhà nước và hoạt động nghiệp vụ của KBNN để báo nợ cho
ĐVSDNS. Trường hợp tài khoản hết hiệu lực hoặc không đủ số dư, KBNN gửi

Thông báo kết quả tự động thanh toán để thông báo cho ĐVSDNS được biết.

KBNN Lào Cai gửi Quý đơn vị các tài liệu sau tại Cổng thông tin điện tử
KBNN tại địa chỉ: https://vst.mof.gov.vn mục Dịch vụ công Kho bạc Nhà

nước/Thông tin chung về DVC/Cổng Trao đổi dữ liệu-Tài liệu HDSD-Danh
mục nhà cung cấp: (1) Quy trình điện tử ủy quyền cho KBNN thanh toán các
khoản chi tiền điện, nước, viễn thông và Mẫu 01A - Văn bản ủy quyền tự động

thanh toán khoản chi điện/nước/dịch vụ viễn thông, Mẫu 01B - Văn bản thay đổi
ủy quyền tự động thanh toán khoản chi điện/nước/dịch vụ viễn thông và Mẫu 01C
- Văn bản chấm dứt ủy quyền tự động thanh toán khoản chi điện/nước/dịch vụ

viễn thông; (2) Tài liệu hướng dẫn sử dụng chương trình; (3) Danh mục Nhà
cung cấp dịch vụ điện, nước có phối hợp thu hộ tiền điện, nước qua VietinBank;
(4) Danh mục nhà cung cấp dịch vụ trực thuộc VNPT Vinaphone để Quý đơn vị

nghiên cứu thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị đơn vị liên

hệ với cán bộ đầu mối tại KBNN Lào Cai ông Bùi Đức Cảnh theo số điện thoại
0214.3822.275 và hòm thư điện tử: canhbd@vst.gov.vn để được hướng dẫn và
hỗ trợ.

Rất mong nhận được sự phối hợp của Quý đơn vị./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Ngân hàng Vietinbank Lào Cai.
- Công ty Điện lực Lào Cai;
- VNPT Lào Cai;
- Lưu VT, TVQT (    bản).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Chí Dũng

mailto:canhbd@vst.gov.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T10:16:56+0800
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Chí Dũng<dungnc01@vst.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T15:08:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	KHO BẠC NHÀ NƯỚC TỈNH LÀO CAI<kbnn-laocai@vst.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T15:08:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	KHO BẠC NHÀ NƯỚC TỈNH LÀO CAI<kbnn-laocai@vst.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T15:08:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	KHO BẠC NHÀ NƯỚC TỈNH LÀO CAI<kbnn-laocai@vst.gov.vn> đã ký lên văn bản này!